望月人権文化センター運営委員会会議録（概要版）

会議名  令和７年度 望月人権文化センター運営委員会

日 時
令和７年８月５日（火）

 １４時00分～１５時１５分

開催場所

望月人権文化センター 多目的利用室

１ 開会

２ 部長あいさつ

３ 自己紹介

４ 会長選出

５ 会長あいさつ

6 職務代理者指名

７ 令和６年度望月人権文化センター事業ＤＶＤ視聴

８ 会議事項

（１）令和6年度 望月人権文化センター事業報告について

（２）令和7年度望月人権文化センター事業計画について

（3）その他

9 閉会

  出席者  委員７名

  事務局  事務局職員６名

  質疑、意見交換等要約

（１）望月人権文化センターの駐車場整備について

 駐車場の危険性について指摘があり、早期整備の要望が上がった。

  →危険箇所には現状復帰に加え、カラーコーンやラバーポールを設置するなどの対応を講じ

    た。更なる整備については、他の設備整備との兼ね合いもあるため、今後、検討していきた

い。

（２）旧隣保館跡地の有効活用について

 旧隣保館の跡地について、待避所に整備してほしいとの要望が上がった。

 →担当課と情報共有を図っていきたい。

（３）隣保館事業の充実について

望月人権文化センターの事業は総合的に行われており評価できるとしつつ、今後、事業

を更に充実させるために、事業の委託を検討したら良いのではないかと提案される。

→頂いた意見を踏まえて事業の検討を進めていきたい。

（４）令和7年度同和地区生活実態調査について

 5年に一度の実態調査について、5年前と意識や環境が大きく変わっているため、質問内

容を時代に合ったものに見直してほしいと要望が上がった。また、単に数字を出すだけで

なく、調査自体が市民の啓発につながるような内容にすることが重要との意見が上がっ

た。

 →時代に即した内容での見直しを進めているが、過去の調査との比較も考慮する必要が

あるため、必要な項目は残し、新しい項目を追加する形で進めていきたい。

（５）設備の維持管理について

設備に老朽化が見られることを指摘し、予算がないことは理解しつつも、皆が使いやす

い施設であるよう対応を検討してほしいと要望が上がった。